

## **Sprawozdanie z działań podjętych w roku 2009 w oparciu o „Strategię rozwiązywania problemów społecznych Gminy Sulechów na lata 2005-2012”**

Strategia rozwiązywania problemów społecznych opracowana została z myślą o rozpoznawaniu potrzeb mieszkańców gminy, by móc je zaspokoić i poprawić jakość życia społeczności lokalnej. Osiągnąć ten cel można poprzez stworzenie zintegrowanego systemu pomocy, w którym ważne role odgrywają podmioty takie jak ośrodki pomocy i wsparcia, szkoły, organizacje pozarządowe i administracja publiczna. Opisane poniżej działania są przykładem starań podejmowanych w tym kierunku w gminie w roku 2009.

### **I. Pomoc społeczna i polityka prorodzinna**

Celem pomocy społecznej jest zaspokajanie niezbędnych potrzeb życiowych osób i rodzin oraz umożliwienie im bytowania w warunkach odpowiadających godności człowieka, a także skuteczne wsparcie w przezwyciężaniu trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać wykorzystując własne środki, możliwości i uprawnienia. Ośrodek Pomocy Społecznej w Sulechowie jest jednym z głównych podmiotów uczestniczących w realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej ujętych w „Strategii rozwiązywania problemów społecznych Gminy Sulechów na lata 2005-2012”. Wsparcie osób i rodzin, u których stwierdzono ubóstwo i związaną z nim bezradność w prowadzeniu gospodarstwa domowego to jedno z głównych zadań Ośrodka. Świadczenia pieniężne, rzeczowe oraz usługi skierowane są przede wszystkim do rodzin wielodzietnych i niepełnych oraz osób dotkniętych ubóstwem wskutek długotrwałego bezrobocia, a także do osób niepełnosprawnych i długotrwale chorych.

W roku 2009 pomoc finansowa udzielana była na zabezpieczenie niezbędnych potrzeb życiowych, w tym na dofinansowanie kosztów utrzymania mieszkania (czynsz, gaz, energia, opał), zakup artykułów szkolnych dla dzieci i młodzieży, pokrycie kosztów związanych z leczeniem oraz zakupem odzieży i obuwia.

Stosowanie pomocy finansowej pozwoliło osiągnąć zakładane rezultaty. Dofinansowanie opłat mieszkaniowych zapobiegało zadłużaniu się rodzin, które nie były w stanie samodzielnie opłacić czynszu, pozwoliło też na eliminowanie zjawiska eksmisji oraz zapobiegało skutkom odcięcia energii i gazu. Zabezpieczenie potrzeb w zakresie zakupu leków, środków medycznych, dojazdu do placówek służby zdrowia umożliwiło rodzinom podjęcie systematycznego leczenia, a tym samym przeciwdziałało skutkom długotrwałej choroby. Nie bez znaczenia było też zagwarantowanie odpowiedniej temperatury w pomieszczeniach mieszkalnych w okresie zimowym oraz stosownych do pory roku odzieży i obuwia. W ramach pomocy finansowej na wymienione cele w roku 2009 przyznano następujące świadczenia:

a) ze środków finansowych gminy:

- zasiłki celowe dla 441 rodzin na kwotę 229 558 zł
- specjalne zasiłki celowe dla 139 rodzin na kwotę 34 502 zł

b) z budżetu rządowego:

- zasiłki stałe dla 110 rodzin na kwotę 331 435 zł
- zasiłki okresowe dla 331 rodzin na kwotę 265 577 zł.

Istotnym elementem wsparcia były świadczenia w formie dożywiania osób, które własnym staraniem nie mogły zapewnić sobie posiłku, w tym szczególnie dzieci i młodzieży z rodzin zagrożonych ubóstwem oraz osób starszych, samotnych, chorych i niepełnosprawnych. Stosowanie tego typu pomocy pozwalało zapobiegać zjawiskom niedożywienia społeczeństwa i ewentualnym skutkom zdrowotnym. W roku ubiegłym w ramach takiej pomocy przyznano 100 780 świadczeń na łączną kwotę 657 046 zł. Poniesiony przez gminę koszt realizacji tego zadania wyniósł 264 022 zł. Pozostałą kwotę pokryto z dotacji rządowej.

Kolejną grupę osób wymagających pomocy stanowili bezdomni. W roku 2009 pomoc w formie schronienia, wyżywienia, odzieży i zatrudnienia otrzymało 16 osób. W ramach pracy socjalnej podjęto starania o uzyskanie dla nich lokali socjalnych lub umieszczenia w schroniskach i noclegowniach.

Pomocy nie były pozbawione również osoby starsze i obłożnie chore. W miejscu ich zamieszkania świadczone były usługi opiekuńcze wykonywane przez wykwalifikowane opiekunki. Tego rodzaju pomocą objęto 73 osoby, przy czym wykonano 20 348 godzin usługowych. Liczba godzin opieki oraz zakres czynności opiekunki ustalany był stosownie do potrzeb.

Usługi opiekuńcze świadczył także Dom Dziennego Pobytu, w którym oprócz posiłków podopieczni mieli zapewnioną terapię zajęciową i opiekę medyczną. Pozwoliło to osobom starszym i niepełnosprawnym na utrzymanie kontaktów z otoczeniem. Z codziennego pobytu korzystały 42 osoby natomiast zakwalifikowanych było 116 (pozostałe osoby korzystały z usług stosownie do własnych potrzeb). Osoby wymagające całodobowej opieki z powodu wieku lub choroby, którym nie można było zapewnić pomocy w formie usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania kierowane były do domów pomocy społecznej. W roku 2009 Ośrodek Pomocy Społecznej przeznaczył na ten cel 539 456 zł, a skorzystały z takiej pomocy 33 osoby. Wydatki te zostały pokryte ze środków finansowych gminy.

## **II. Rozwiązywanie problemów alkoholowych i narkomanii**

W roku 2009 do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wpłynęło 159 wniosków o leczenie osób uzależnionych. Dwóch terapeutów ds. uzależnień od alkoholu łącznie przez cały rok przyjęło 500 osób uzależnionych. Terapeuta osób współuzależnionych przyjął łącznie 150 osób z rodzin, w których występował problem alkoholowy. Terapeuta ds. uzależnień od narkotyków przyjął 150 osób, w głównej mierze młodzież. Psycholog - specjalista ds. przemocy - w okresie 3 miesięcy przyjął na konsultację i terapię blisko 130 osób dorosłych i dzieci. Większość z nich stanowiły kobiety, które motywowane były do zgłaszania przemocy domowej organom ścigania.

Z inicjatywy Pełnomocnika ds. Uzależnień oraz Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sulechowie Oddział Terenowy Polskiego Towarzystwa Zapobiegania Narkomanii w Gorzowie Wielkopolskim zrealizował sondaż wśród młodzieży sulechowskiej na temat kontaktu z narkotykami, a także innymi środkami psychoaktywnymi: alkoholem, tytoniem i sterydami. Sondażem objęto wszystkich uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych obecnych w dniu badania na zajęciach w szkole. Badania przeprowadzono w dniach 25.11 – 3.12. 2009 r. w 7 szkołach podstawowych, 3 gimnazjach i 2 szkołach ponadgimnazjalnych. Podczas sondażu przestrzegano zasad dobrowolności, anonimowości respondentów i szkół uczestniczących w badaniach, zapewnienia respondentom jednakowych warunków diagnostycznych oraz udziału przedstawicieli szkół w całej procedurze badawczej. Ogółem sondażem objęto 2207 uczniów na 2835, co stanowi 77,8 % zapisanych w roku szkolnym 2009/2010. Spośród wszystkich badanych uczniów zaledwie 151 nie miało kontaktu z żadnym środkiem wymienionym

w ankiecie. W szkołach podstawowych było to 25 chłopców i 17 dziewczynek, w gimnazjach 35 uczniów i 41 uczennic, a w szkołach ponadgimnazjalnych 18 chłopców i 15 dziewczynek.

W celu szerzenia wśród dzieci i młodzieży wiedzy o uzależnieniach i ich konsekwencjach organizowano w szkołach prelekcje i warsztaty nt. przemocy, alkoholizmu i narkomanii. Młodzież miała okazję poznać osoby uzależnione i dowiedzieć się o negatywnych skutkach zażywania środków uzależniających, a także o sposobach przeciwdziałania nałogom. W roku 2009 kontynuowano kampanię „Zachowaj Trzeźwy Umysł”, której adresatami byli uczniowie, nauczyciele i rodzice. W czasie wakacji nie zapomniano o zagospodarowaniu czasu wolnego dzieci. Na kolonie tematyczne związane z profilaktyką uzależnień wyjechało 67 dzieci do Uścia i 42 do Pogórza.

W 2009 r. po raz kolejny przeszkolono 25 pedagogów w ramach programu „Spójrz Inaczej”, którego celem jest nawiązywanie i budowanie dobrych kontaktów z dziećmi oraz radzenie sobie w sytuacjach agresji i przemocy w szkole. Szkoleniem z zakresu uzależnienia od alkoholu objęto również 60 sprzedawców napojów alkoholowych. Gmina Sulechów przystąpiła ponadto do ogólnopolskiej kampanii „Sprawdź czy Twoje picie jest bezpieczne”, której celem była ocena własnego modelu picia alkoholu.

### **III. Oświata**

Zgodnie z ustawą o systemie oświaty oraz regulaminem udzielania pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie Gminy Sulechów najbardziej potrzebującym przyznawane są stypendia socjalne i zasiłki szkolne. Celem tej formy pomocy jest wyrównywanie szans edukacyjnych. W roku 2009 na stypendia socjalne i zasiłki szkolne wydano 183 264,40zł.

W okresie od stycznia do czerwca 2009 r. pomocą materialną objęto 318 uczniów, a w okresie od września do grudnia – 335.

W porównaniu z rokiem 2008 zmniejszyła się liczba uczniów korzystających z tego wsparcia. Powodem takiej sytuacji było pozostawienie kryterium dochodowego na stałym niskim poziomie mimo wzrostu minimalnego wynagrodzenia za pracę.

Uczniowie rozpoczynający naukę w klasach I-III szkoły podstawowej i I klasach gimnazjum mogli liczyć na dofinansowanie zakupu podręczników w ramach rządowego programu „Wyprawka szkolna”. Pomocą objętych zostało 91 dzieci, a wydatkowano na ten cel 16 193,47 zł.

Szczególnie uzdolnieni uczniowie są corocznie motywowani stypendiami naukowymi i sportowymi, które finansowane są ze środków własnych Gminy Sulechów. W roku 2009 wydatkowano na ten cel 12 400 zł. W okresie od stycznia do grudnia 2009 r., przyznano w szkołach podstawowych i gimnazjach 36 stypendiów naukowych i 88 sportowych.

W roku ubiegłym pomoc finansową otrzymali również zawodnicy dwóch drugoligowych zespołów siatkarskich: Miejskiego Ludowego Klubu Sportowego „Zawisza” i Miejsko-Szkolnego Klubu Sportowego „Orion”. Ogółem przyznano 44 stypendia na łączną kwotę 155 088,94 zł.

Celem wszystkich stypendiów jest nie tylko wyrównywanie szans edukacyjnych lecz także motywacja do uzyskiwania jak najlepszych wyników w nauce i sporcie. Wybitni uczniowie i sportowcy pomagają w tworzeniu pozytywnego wizerunku gminy promującej edukację i sprzyjającej rozwojowi sportu.

W zupełnie inny sposób pomaga wyrównywać szanse edukacyjne Szkolny Ośrodek Kariery istniejący w Gimnazjum nr 2 im. Jana Pawła II w Sulechowie. Jego celem jest umożliwienie uczniom korzystania z technologii informacyjnej i komunikacyjnej, by ułatwić

zaplanowanie przyszłości zawodowej i przygotować do aktywności na rynku pracy. SzOK funkcjonował również przez cały rok 2009.

Na remonty związane z poprawą stanu technicznego placówek oświatowych przeznaczono w roku 2009 ponad 950 000 zł. Wśród wydatków znalazły się m.in. wymiany okien, drzwi, grzejników, podłóg, sanitariatów, remonty dachów, szatni i sal lekcyjnych. Ośrodek Sportu i Rekreacji przeznaczył 59 996 zł na naprawę i konserwację boisk gminnych oraz zagospodarowanie terenu na boisko przy osiedlu Nadodrzańskim w Sulechowie.

Wśród inwestycji znalazły się m.in. przebudowa przyszkolnych obiektów sportowych przy Zespole Szkół w Sulechowie, na którą wydatkowano 974 381 zł, a także budowa dwóch boisk wielofunkcyjnego i piłkarskiego przy Gimnazjum w Pomorsku typu „Orlik”, na którą przeznaczono 1 051 469 zł.

Dbając o rekreację i upowszechnianie kultury fizycznej wśród najmłodszych wybudowano plac zabaw w Górzycowie oraz przy zbiegu ulic Piaskowej i Sportowej w Sulechowie; doposażone zostały miejsca zabaw w Brodach, Cigacicach, Kalsku, Klępsku, Kruszynie, Łęgowie, Oblotnem, Pomorsku i w Sulechowie przy ul. Kościuszki.

W promowaniu aktywności ruchowej wspierane były kluby sportowe i inne organizacje pozarządowe, wykonujące zadania publiczne, dzięki którym możliwe było zagospodarowanie czasu wolnego mieszkańców gminy, szczególnie dzieci i młodzieży.

Na zadania z zakresu kultury fizycznej i sportu wydatkowano 245 000 zł, na ochronę zdrowia – 11 000 zł, na kulturę i ochronę dziedzictwa narodowego – 16 500 zł, na bezpieczeństwo publiczne i ochronę przeciwpożarową – 5 500 zł. Ponadto 40 000 zł przeznaczono na zakup sprzętu medycznego do sulechowskiego szpitala w celu poprawy jakości usług świadczonych mieszkańcom gminy.

Przez cały rok realizowano rozmaite projekty z zakresu sportu, kultury, bezpieczeństwa publicznego, zdrowia oraz przeciwdziałania patologiom. Działania te wynikały z „Programu współpracy Gminy Sulechów z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2009”, przyjętego uchwałą nr XXIII/291/2008 Rady Miejskiej w Sulechowie w dniu 21 października 2008 r. Informację z realizacji programu przedłożono Radzie Miejskiej w dniu 25 lutego br.

Profilaktyczne działania informacyjne i edukacyjne, skierowane głównie do dzieci i młodzieży, prowadzone były w roku 2009 w oparciu o Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii. Na podstawie zapisów ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie przekazano łącznie 51 200 zł podmiotom, których zadaniem było zorganizowanie obozów i kolonii dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych, a także przygotowanie tematycznych warsztatów edukacyjno-profilaktycznych. Na funkcjonowanie świetlic środowiskowych we wsiach: Brody, Cigacice, Kije, Klępsk, Pomorsko wydatkowano 40 560 zł. W ten sposób umożliwiono dzieciom i młodzieży twórcze i oparte na pozytywnych wzorcach zagospodarowanie czasu wolnego. Nad ich rozwojem czuwali zawsze przygotowani instruktorzy i wychowawcy, posiadający stosowne uprawnienia.

#### **IV. Budownictwo mieszkaniowe**

W styczniu 2009 r. oddano do użytku 6 mieszkań socjalnych przy ul. Piaskowej w Sulechowie, a w lutym wydana została decyzja o pozwoleniu na budowę kolejnych 18 mieszkań socjalnych o różnych powierzchniach użytkowych przy ul. Armii Krajowej. Systematycznie, w miarę możliwości finansowych gminy, zapewniane były mieszkania osobom znajdującym się z różnych przyczyn w trudnej sytuacji materialnej. Przygotowywane były też stale tereny pod indywidualne budownictwo mieszkaniowe tak, by w pełni zaspokoić

potrzeby mieszkaniowe mieszkańców i tworzyć sprzyjające warunki do rozwoju budownictwa w gminie.

Wszystkie opisane działania wynikały z potrzeb mieszkańców i ich aktywności obywatelskiej. W roku 2009, podobnie jak w latach poprzednich, starano się pomagać mieszkańcom gminy w rozwiązywaniu problemów społecznych i wspierać ich działania w tym zakresie. Wymienione powyżej przedsięwzięcia służyły integrowaniu społeczności lokalnej w celu poznania jej potrzeb i sprostania oczekiwaniom. Działania te pozwoliły zatem zrealizować główne zamierzenia strategii.

BURMISTRZ

*Ignacy Odważny*

*[Signature]*  
2009  
12/03